lieux, paiis et terres dudit adversaire d'Engleterre et de

sesdiz allez et subgiez, sans faire, ou souffrir être faicte

aucune chose au contraire par lui ou ses subgiez ; et nous

jurons et promectons en noz propres et privez noms, que,

à noz loyaulx povoirs, nous les tendrons et garderons, et

ferons tenir et garder, comme ci-dessus et dessoubz est con-

tenu ; et scmblablement feront les allez, d'une partie et

d'autre, qui vouldront jouir de ces dictes trièves, ou leurs

lieuxtenans ou procureurs, ayans soufïisantz povoirs à ce,

ou cas qu'ilz seroient absens du paiis.

Et, durant ces dictes trièves, cesseront et fera nostredit

seiofueur le Rov cesser, par lui et ses suboiez, et aussi

feront lesdiz allez, par eulz et leurs subgiez, cesser général-

ment et universalment toutes prinses de personnes, de biens,

de chasteaulx, villes fermées, fortereces et autres lieux,

pilleries, roberies, arsins, démolicions de maisons et de

murailles, abatemens d'arbres portans fruits et autres, et

tout autre fait de guerre par tous les royaumes, terres et

seiffnouries dudit adversaire d'Engleterre et de sesdiz allez,

deçà et delà la mer, quelconque cause ou occasion que ce

soit, soit pour cause du schisme de lEglise, ou autrement,

cessans toutes fraudes et mal eno-in.

Et pourront, durant le temps de cesdictes trièves, tous

les suboiez dudit adversaire d'Eng'leterre et de sesdiz allez

1. Voy. ci-dessus, p. 73.
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aler, venir et marchander de marchandises loisibles et non

défendues, comme sont armeures, artillerie et autres choses

semblables et invasibles ', par terre et par mer; et aussi

pourront faire toutes autres euvres et besoingnes seurement

es royaumes, terres, paiis et seigneuries denostredit seigneur

le Roy et de ses aliez dessus nommez, désarmez, excepté

d'espée et de coustel, sans estre empeschiez, arrestez ou

molestez par voye de marque", représaille ou contreprise, en

paiant toutesvoies les devoirs anciens et accoustumez, telz

comme font les aliez et bienvueillans de nostre dit seigneur

le Rov estrano-iers, et autres devoirs ordenez et à ordcner,

commes les propres subgiez de nostre dit seigneur le Roy

paient ou paieront es lieux et paiis où ils seront. Toutesvoies

ne pourront ilz entrer es chastoaulx de garde, villes fermes

ou autres fortereces, sens licence des seigneurs, capitaines

ou gardes desdiz lieux, ou d'autre, ayant povoir à ce; et s'ilz

y entrent par congié d'aucun qui n'ait puissance de leur